№ 1-166/2025

УИД 58RS0028-01-2025-002169-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 17 ноября 2025г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области Каменевой К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитников -адвоката ПОКА ФИО2, представившей удостоверение № 1169 и ордер №004983 от 11ноября 2025 г., 

при секретаре Абрамове Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

К.Е.АБ. 25 августа 2025 г. в период времени с 12.35 часов до 18.06 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствийи желая их наступления, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

...>» с абонентским номером № осуществил звонок на абонентский номер №, принадлежащий его знакомому, в отношении которого возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и в ходе телефонного разговора с которым договорился о приобретении у последнего наркотического средства — марихуана, стоимостью 5000 рублей.

Затем, ФИО1, 25 августа 2025 года в период времени с 12 часов 35 минут до 18 часов 06 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее достигнутой им с знакомым лицом договоренности, встретился с последним в принадлежащем тому автомобиле марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак 

<

...> регион, припаркованном напротив подъезда № 

<

...>, где, находясь на переднем пассажирском сидении забрал с центральной панели автомобиля заранее приготовленные для него знакомым лицом, четыре бумажных свертка с веществом растительного происхождения, общей массой 9,51 грамма, которое согласно заключению эксперта 1/882 от 26 августа 2025 года является наркотическим средством — марихуаной, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (далее - Список I), массой после высушивания 8,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным размером, передав знакомому лицу денежные средства в сумме 5 000 руб. в счет оплаты приобретенного у него наркотического средства марихуана, тем самым приобрел и стал хранить при себе без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, часть приобретенного им наркотического средства марихуана в одном из четырех незаконно приобретенных бумажных свертках, для удобства хранения ФИО1 расфасовал еще в один бумажный сверток, после чего, поместил два бумажных свертка в правый внешний карман куртки, надетой на нём, два бумажных свертка поместил в левый внешний карман куртки, надетой на нём, один бумажный сверток ФИО1 поместил в правый передний карман штанов, надетых на нём, где продолжил незаконно хранить для дальнейшего личного потребления до 18.06 часов 25 августа 2025 г., когда был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области на этаже № 1 подъезда №5 

<

...>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого 25 августа 2025 года в период с 18.35 часов до 19.20 часов в помещении опорного пункта ОМВД России по Пензенскому району, по адресу: 

<

...>, в правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в левом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в правом переднем кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят один бумажныйсверток, с веществом растительного происхождения, общей массой 9,51 грамма,является наркотическим средством — марихуаной, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (далее - Список I), общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет — 8,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и по существу дела показал, что у него есть знакомый Ф.И.О.6 августе 2025 г. в ходе беседы узнал, что он употребляет марихуану. 25.08.2025 около 12.30 часов, находясь дома, со своего телефона он позвонил Ф.И.О.6 и попросил марихуану, тот ответил, что у него есть и он готов продать за 5000 рублей. Договорились о встрече после 17 часов. Около 18 часов позвонил Ф.И.О.6 и сообщил, что подъехал к его дому. Он вышел и увидел напротив подъезда синий «

<

...>», на водительском месте сидел Ф.И.О.6 Он сел на переднее пассажирское сидение. Тот сказал, чтобы он взял у рычага коробки передач 4 свертка с марихуаной, он передал Александру за марихуану 5 000 руб. одной купюрой. Когда они были в машине, отвернувшись от Ф.И.О.6, он пересыпал часть наркотика из одного из 4-х свертков в отдельный бумажный сверток, который положил в правый внешний карман штанов. Два свертка он положил в правый карман куртки, а два свертка в левый карман куртки, вышел из машины, пошел к себе в подъезд. В подъезде на первом этаже его задержали, доставили в полицию, при понятых провели его личный досмотр и всё изъяли. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, иными материалами дела.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 36-38), из которых следует, что является ст. оперуполномоченным, 25.08.2025 в 18.06 часов в подъезде 5 

<

...> был задержан ФИО1, его доставили в полицию, пригласили понятых. Понятым и ФИО1 разъяснили права и обязанности. При досмотре в правом кармане куртки ФИО1 обнаружено два свертка с веществом, в левом наружном кармане его куртки обнаружено 2 свёртка с веществом, во внутреннем левом карманекуртки обнаружен телефон SamsungA56, в переднем правом кармане штанов Кочелаевского обнаружен сверток с зеленым веществом. Экспертизой было установлено, что вещество в свертках, общей массой на высушенное вещество— 8,46 г - марихуана. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 39-41), из которых следует, что 25.08.2025 в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что К.Е.АБ., проживающий в 

<

...>, может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Им со ст. о/у ФИО3 О.7, о/у ФИО3 О.9, проведено ОРМ «Наблюдение» за подъез

<

...>. К подъезду подошел неизвестный, который оказался ФИО1 Его взяли под наблюдение. В 17.55 часов 25.08.2025 к подъезду подъехал синий а/м 

<

...>, им управлял мужчина, на вид около 60 лет. В 17.59 часов 25.08.2025 из подъезда № 

<

...> вышел ФИО1 и сел на переднее пассажирское сидение 

<

...>, после в 18.05 часов 25.08.2025 ФИО1 вышел из машины и зашел обратно в подъезд, они прошли в подъезд за ним. В 18.06 часов 25.08.2025 на этаже №1 подъезда №5 ФИО1 был задержан, доставлен в полицию, где при понятых при личном досмотре, досмотре вещей, у ФИО1 были обнаружены и изъяты 5 свертков с зеленым веществом, телефон. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 42-44), из которых следует, что25 августа 2025 г. около 18.30 часов в с. Засечноебыл понятым при личном досмотре гражданина. Он с сотрудником прошли в пункт полиции в с. Засечное. В кабинете были сотрудники, второй понятой и незнакомый мужчина. Мужчина представился К.Е.АВ. Перед досмотром понятым и ФИО1 были разъяснены права. В ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО1 в правом кармане куртки, обнаружено два бумажных свертка с зеленым веществом, в левом наружном кармане куртки обнаружено два свёртка с зеленым веществом, в переднем правом кармане штанов обнаружен сверток с веществом, во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен телефон «

<

...>» в сером корпусе. Перечисленное изъяли. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 45-47), из которых следует, что 25 августа 2025 г. около 18.20 часов он был понятым. С сотрудником прошли в пункт полиции в с. Засечное. В кабинете были сотрудники, незнакомый мужчина. Затем зашел второй понятой. Мужчина, в отношении которого проводился досмотр, представился ФИО1 Перед досмотром понятым и ФИО1 разъяснялись права. При досмотре у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружено два свертка с зеленым растительным веществом, в левом наружном кармане куртки -два свёртка с веществом, в переднем правом кармане штанов - сверток с веществом, во внутреннем левом кармане куртки - телефон 

<

...> в сером корпусе. Перечисленное было изъято. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 48-50), из которых следует, что он в небольших количествах выращивает на своем приусадебном участке в с.Засечное коноплю, потом высушивает. У него есть знакомый ФИО1 25.08.2025 года ему с номера № на его № позвонил ФИО1 спросил у него марихуану, для него, на что он ответил, что у него есть 4 свертка высушенной конопли, т.е. марихуаны, стоимостью 5 000 рублей, тогда Евгений попросил его привести ему наркотическое средство марихуана к дому в 

<

...>. По указанному адресу он подъехал около 18 часов 25.08.2025, в связи с чем он позвонил Евгению и сообщил ему об этом. Он подъехал на своём 

<

...> к подъезду № 

<

...>, когда Евгений вышел из указанного подъезда и сел к нему в машину на переднее пассажирское сидение, где он приготовил для того марихуану в 4 бумажных свертках из рекламных листовок положив их на консоль у коробки передач, откуда ФИО1 их забрал, передав ему 5 000 рублей одной купюрой. 27.08.2025 к нему пришли сотрудники полиции, спрашивали о сбыте марихуаны ФИО1, он сознался в сбыте марихуаны.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице с фототаблицей от 25 августа 2025 г. (т.1 л.д. 8, 9-10), согласно которому в помещении опорного пункта полиции ОМВД России по 

<

...>, по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был проведён личный досмотр гражданина ФИО1, (Дата) г.р. и было обнаружено: в правом наружном кармане куртки обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, в левом наружном кармане куртки обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, во внутреннем левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон Самсунг А56, в переднем правом кармане штанов обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. При проведении досмотра изъят образец буккального эпителия ФИО1.

Заключением эксперта № 1/882 от 26 августа 2025 г. (т.1 л.д. 53-58) установлено, что представленное вещество растительного происхождения, общей массой 9,51 г (объекты 1-5), на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством — марихуаной. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет — 8,46 г (объекты 1-5). Марихуана согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 (с изменениями), является наркотическим средством (список 1).

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 29.08.2025(т.1 л.д. 30-33, 34-35), согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

...>, где был расположен автомобиль марки «Рено Логан» в синем кузове, в котором он, 25.08.2025 незаконно приобрел у Ф.И.О.6 наркотическое средство марихуана, указал на место вблизи лифтовых кабин этажа № подъезда № 

<

...>, где он, 25.08.2025 года был задержан сотрудниками полиции. 

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2025 и фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.09.2025(т. 1 л.д. 88-90, 91-93, 94),согласно которым были осмотрены и признаны вещественным доказательством пять гриппер-пакетов из прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета, внутри которых находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством — марихуана, общей массой в пересчете на высушенное состояние после проведения экспертизы — 8,46 г., которое было изъято 25 августа 2025 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 04.03.2025 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.09.2025(т. 1 л.д. 77-79, 80-83,84), согласно которым был осмотрен и признан вещественным доказательством: сотовый телефон марки «Samsung» модели «A56»IMEI 1:№, IMEI 2:№, установлен ряд программ - приложений, в т.ч. «Telegram», «WhatsApp», «2ГИС», «Яндекс Go», «Т-Банк», также ряд программ, таких как «Изображения», «Вызовы», «Сообщения». В ходе осмотра программы «Телефон» имеется информация о входящих/исходящих звонках с абонентским номером + 

<

***> «Саня Моржилин» от 25 августа 2025 года: - 12:35 Исходящий вызов, 0 мин. 40 сек.;- 12:38 Входящий вызов, 4 мин. 39 сек.;- 17:33 Исходящий вызов, 0 мин. 32 сек.;- 17:53 Пропущенный вызов;- 17:53 Пропущенный вызов;- 17:56 Исходящий вызов, 0 мин. 8 сек.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

ФИО1 25 августа 2025 г. с 12.35 часов до 18.06 часов, находясь дома в с. Засечное Пензенского р-на 

<

...>, со своего телефона «Samsung» «A56» позвонил Ф.И.О.13 и договорился о приобретении у него марихуаны за 5000 рублей. Затем ФИО1 25 августа 2025 г. с 12.35 до 18.06 часов встретился с ФИО4 в автомобиле «Рено Логан» напротив подъезда № 

<

...>,где забрал с панели машины4 свертка с марихуаной, массой после высушивания 8,46 гр., передав Ф.И.О.13 5 000 руб. в счет оплаты марихуаны, тем самым приобрел и стал хранить при себе без цели сбыта наркотик. Затем, ФИО1 часть марихуаны в одном из 4свертках расфасовал еще в 1 сверток, после поместил 2 свертка в правый карман куртки, 2 свертка - в левый карман куртки, 1 сверток -в правый карман штанов, где хранил для личного потребления до 18.06 часов 25 августа 2025 г., когда был задержан. В ходе личного досмотра ФИО1 25 августа 2025 г. с 18.35 до 19.20 часов обнаружены указанные свертки с марихуаной.

Значительный размер подтверждается заключением эксперта № 1/882 от 26 августа 2025 г. и судом достоверно установлено, что подсудимым совершены незаконные действия в отношении наркотического средства марихуана массой 8,46 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 по месту жительства и регистрации УУП характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, с 18.09.2025 состоит на учете в ГБУЗ «Пензенская районная больница» с диагнозом: психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением наркотических веществ группы каннабиоидов, вину полностью признал и в содеянном раскаялся, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие на его иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных последовательных показаний при допросе в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 21-24) и при проверке показаний на месте, сообщении об обстоятельствах приобретения марихуаны, указании на обстоятельства её приобретения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его характера и степени общественной опасности, его личности, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Перечислять штраф по следующим реквизитам: №

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: - бумажный конверт с пятью гриппер-пакетами из прозрачного полимерного материала, внутри которых находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством — марихуана, общей массой в пересчете на высушенное состояние — 8,46 г. – хранить до разрешения уголовного дела в отношении иного лица;

- сотовый телефон марки 

<

...> –конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.И. Пронькин